

Haber-Yorum

Almanya'da İrkçılık Artıyor ve Aşırı Sağın Yükselişİ En Kötüye İşaret Ediyor!!

Haber:

İslam ve Müslüman Karşıtlığıyla Mücadele Sivil Koalisyonu (CLAIM) yıllık raporunda, Almanya'da Müslümanlara yönelik ırkçılığın ülkede sosyal olarak kabul edilebilir hale geldiği uyarısında bulunarak 2023 yılında Almanya'da Müslümanlara yönelik saldırıların 2022 yılına kıyasla %114 artış gösterdiğine dikkat çekti.

Yorum:

Almanya merkezli, Müslüman karşıtı olayların izlenmesiyle ilgilenen sivil toplum kuruluşlarından oluşan bir ağı içeren Sivil İttifak'ın yayınladığı yıllık rapora göre, Almanya'da geçtiğimiz yıl Müslümanlara yönelik yaklaşık 1.926 saldırı kaydedilmiştir. Rapor, bu artışı "son derece endişe verici bir gelişme" olarak nitelendirirken kayıt dışı vakaların da arttığını vurguladı!!

Ayrıca rapor, 90'a yakın saldırının cami, Müslüman mezarlığı ve restoran gibi yerleri hedef aldığını açıkladı; bu da belgelenen vakaların %66'sının hakaret, tehdit ve iftira gibi sözlü saldırılar olduğuna işaret etmektedir. Ayrıca raporda, Alman yetkililerin "bu olguya yeterince ilgi göstermediği, hatta varlığını inkar ettiği" vurgulandı. Zira "Ana partiler, popüleritesi artan aşırı sağın ve İslam karşıtı partilerin politikalarını benimsiyorlar."

Bu korkunç rakamlar tek bir şeye işaret ediyor ki o da; Batılı kavramların, yozlaştığına, insanlıktan çıktığına ve onun bencilliği, şiddeti ve başkalarına karşı nefreti besleyen kavramlar olduğuna işaret etmesidir. Ayrıca Avrupa'da yaşanan ırkçı olaylar genel olarak Makyavelistliği, egoyu yüceltmeyi, azınlıklara karşı öfkeyi ve özellikle de İslam konusunda halkın beslendiği fikir ve yalanlardan kaynaklanan diğer tezahürleri yansıtmaktadır!!

En büyük felaket ise son Avrupa Parlamentosu seçimlerinde aşırı sağ partilerin zafer elde etmesi olmuştur; bu da kesinlikle durumu daha da kötüleştirecek ve tüm Avrupa toplumlarında ırkçılığı körükleyecektir!

Almanya'da, hatta tüm Avrupa'daki Müslümanlar güvenlikleri, emniyetleri ve psikolojik istikrarları konusunda orada yaşamının bedelini ödüyorlar, kesinlikle oraya ait olmadıklarını hissediyorlar ve çoğu da seyahat imkanının olmaması ve kendilerine güvenli bir sığınağın bulunmaması nedeniyle isteksizce kalıyorlar!

Bugün ileri ve gelişmiş olarak sınıflandırdıkları Batılı ülkelerin, Müslümanlardan ve diğer küçük topluluklardan bıkmış durumda olmaları, onları asimile edip koruyamamaları, gözetememeleri, ırkçılığın ve bununla bağlantılı suçların büyümesine son vermekte başarısız olmaları garip bir ironidir. Öte yandan, gerici ve çağdışı olarak tanımladıkları ve geri dönmesine karşı mücadele ettikleri İslam Devleti, geçmişte tüm ırkları ve milletleri tek bir potada eritmeyi başarmış, dahası hiçbir azınlık sorunu yaşanmamış, kalıcı ırkçı olaylar ve suçlar meydana gelmemiştir; dolayısıyla onunla bunun arasında ne kadar da büyük bir fark vardır!!

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Minnetullah Tahir – Tunus